
 
 

COMUNE DI MUSEI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

Adottato dalla GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 60    Del  18-12-2023 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA IN SEDE DI 
DELEGAZIONE TRATTANTE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO AZIENDALE TRIENNIO 2023-2025 PARTE NORMATIVA. 

 
L’anno  duemilaventitre  il giorno  diciotto del mese di dicembre  alle ore 18:15, in MUSEI e nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata dal Sindaco. 

Risultano all’appello: 

SAIS SASHA SINDACO Presente 
USAI SILVIO Assessore On Line 
MURRU ALESSANDRA Assessore Presente 
PINNA SEVERINO FRANCESCO Assessore On Line 
TODDE MARCO Assessore Assente 
 
Totale presenti n.4 e assenti n. 1 
 
          Assume la Presidenza il Sindaco SAIS SASHA. 
 

Assiste in qualità di Segretario Comunale la Dr.ssa Enrica Olla in collegamento da remoto. 
 
 
Si dà atto, altresì, che due partecipanti sono collegati da remoto con l'ausilio di apparecchiature e 
sistemi informatici in grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in 
remoto e intervenire nella discussione. 

Si dà atto che il sistema telematico, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da remoto da parte del Segretario, è la piattaforma Goto meeting.  
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza 
possibile delle comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità̀ sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento. 

 
Riconosciuto legale il numero dei presenti il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 18-12-2023 COMUNE DI MUSEI Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ad unanimità di voti, 

DELIBERA 

Di approvare la seguente proposta di deliberazione n. 62 del 12/12/2023, avente ad oggetto: 
“AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA IN SEDE DI DELEGAZIONE 
TRATTANTE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE 
TRIENNIO 2023-2025 PARTE NORMATIVA.”. 

Ad unanimità di voti, 

DELIBERA 

L’immediata eseguibilità dell’atto. 

 

Proposta di deliberazione n. 62 del 12/12/2023 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i 
rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati 
contrattualmente, mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che all’art. 40 del 
citato Decreto prevede che le Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di 
contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti 
stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede, articolandoli in due livelli di 
contrattazione collettiva, in contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa 
presso ciascun ente; 

- l’art. 40, comma 3, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal CCNL; 

- l’art. 47 del D.Lgs. 165/2001 disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello 
nazionale; 

- in data 16 Novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021; 

- l’art. 7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione collettiva 
integrativa; 

- l’art. 8, comma 1, del CCNL 16/11/2022 prevede che il contratto collettivo integrativo ha 
durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di 
ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del 
citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale; 



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 18-12-2023 COMUNE DI MUSEI Pag. 3 

- l’art. 8, comma 2, del CCNL sottoscritto il 16/11/2022 prevede che l’Ente provveda a 
costituire la delegazione datoriale abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti 
decentrati integrativi; 

- le previsioni dettate dal CCNL 16/11/2022 si applicano solamente per il periodo successivo 
alla sua entrata in vigore e non possono retroagire agli anni precedenti; 

- i nuovi istituti del trattamento economico accessorio previsti dal CCNL del 16/11/2022 
possono essere applicati solo in sede di stipula del contratto integrativo dell’ente concernente 
il periodo temporale successivo al suddetto CCNL. 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della giunta comunale, esecutive: 
 

- n. 78 del 24.11.2022, con la quale l’Ente ha costituito la delegazione di parte pubblica, 
conformemente alle disposizioni di cui all’art. 7 del CCNL 16.11.22; 

- n. 39 del 21.08.2023, con la quale sono state definite le linee di indirizzo alla delegazione 
trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto collettivo decentrato integrativo 
normativo triennio 2023/2025. 
 

VISTE: 
- l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Aziendale parte normativa Triennio 

2023-2025 sottoscritto con Verbale n.  1 dell’ 11.12.2023 dalla Delegazione Trattante di parte 
pubblica e dalla Delegazione Trattante di parte sindacale, allegato alla presente istruttoria (All. 
A); 

- il verbale di preintesa dell’ 11.12.2023; 
- la Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria (art. 40, comma 3-sexies  del D.Lgs. n. 

165 del 2001), sottoscritta dal Segretario Comunale. 
 
DATO ATTO che il suddetto CCDIA, rientrando nella tipologia dei “contratti integrativi normativi” 
definisce i criteri generali per l’utilizzo delle risorse relative ai fondi per la contrattazione integrativa, 
in coerenza con quanto stabilito dai CCNL e dalla normativa in materia; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1 del D.Lgs  n. 165/2001, 
acquisito con verbale n.18 del 15/12/2023; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- C.C. n. 2 del 13.02.2023, di approvazione del DUP 2023/2025; 
- C.C. n. 8 del 13.02.2023, di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025; 
- G.C. n. 12 del 27.03.2023, di approvazione del PIAO 2023/2025; 
- C.C. n. 11 del 15.05.2023, di approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2022. 

  
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 
- approvare il “Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Aziendale – Parte Normativa – Triennio 

2023-2025”  di cui al Verbale n. 1 del 11/12/2023 della Delegazione Trattante, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla sua sottoscrizione 
definitiva dell’accordo. 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 18-12-2023 COMUNE DI MUSEI Pag. 4 

PROPONE 
 
DI APPROVARE il “Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Aziendale – Parte Normativa – 
Triennio 2023-2025”  di cui al Verbale n. 1  del 11.12.2023 della Delegazione Trattante, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DI AUTORIZZARE il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva dell’accordo. 
 

PROPONE ALTRESI’ 
 
DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 18-12-2023 COMUNE DI MUSEI Pag. 5 

 Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 SAIS SASHA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Olla Enrica 

 
 
 

 
 

 


